
D.R.S.  n. 5015 / 2024

  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80  del  1  agosto  1977  recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei   

beni culturali ed ambientali nel  territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la 
legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e 
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 
s.m.i. e in particolare l'art 167;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO        il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
VISTO l'art. 1 della L.r. n. 12/2023 che recepisce il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023;
VISTO        il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali  

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTO  il DDG  n. 2196  del  13/06/2022  con cui è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data dal 16.06.2022

l'incarico dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7 –  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi  
\ regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO   il D.P.  Reg.  n. 441  del  13/02/2023 con  il   quale è stato  conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico  di 
                             Dirigente  Generale  del   Dipartimento  regionale   dei  Beni Culturali  e  dell’ identità siciliana, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;
VISTO il  D.D.G.  n. 416  del 20/02/2023  con  il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del 

Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate al   Dirigente  
Generale  dall' art. 7   comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di  spesa  e  di  acquisizione delle 
entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 
per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n. 11  del  01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione,  “Articolo  9  della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante  Disposizioni  programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione,  avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli 
atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 
SCORE (Entrata e spesa);

VISTA la nota prot. n.  13148  del  05.08.2024,  con la quale la Soprintendenza di Catania  chiede  la  
prenotazione d'impegno sul capitolo 776016 di  € 49.830,90 (IVA compresa)  per l'intervento 
denominato “Catania – Lavori di somma urgenza di recupero e messa in sicurezza del sito 
Casa del Mutilato di Catania”;

VISTO il  D.R.S. n.  3105 del  06.08.2024,  validato dalla Ragioneria  Centrale il  09.09.2024 – imp. n. 
145, con il quale si è provveduto a: 
-  prenotare in favore del Soprintendente dei BB.CC.AA di Catania la somma di  € 49.830,90 IVA 
inclusa,  per l'es. Finanziario 2024;
-approvare in linea amministrativa la perizia di spesa e il verbale di validazione a firma del 
Soprintendente e  RUP Arch. Irene Donatella Aprile;
- approvare  il quadro economico come si seguito riportato:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


A) Importo dei lavori € 45.300,82

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                            € 3.678,76
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 41.622,06

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA per lavori edili (10%) € 4.530,08

Totale somme a disposizione € 4.530,08 € 4.530,08

TOTALE A+B € 49.830,90

VISTA ed esaminata la seguente documentazione inviata dalla Soprintendenza di Catania con la  nota prot.  n. 
16373 del 10.10.2024:
- Verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 02.08.2024  a firma del Soprintendente e RUP 
Arch. Irene Donatella Aprile;

 - Validazione del progetto esecutivo a firma del Soprintendente e RUP Arch. Irene Donatella Aprile;
-  Nomina Ufficio di Direzione lavori prot. n. 14518 del 09.09.2024 a firma del Soprintendente Arch. 
Irene Donatella Aprile : Ing. Giuseppe Russo Direttore dei lavori e Arch. Santi Leotta collaboratore alla 
Direzione lavori;

 Determina a contrarre n. 75 del 03.09.2024  con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Catania 
determina “...di avviare una procedura di affidamento  “Catania – Lavori di somma urgenza di 
recupero e messa in sicurezza del sito Casa del Mutilato di Catania”:   mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36,  per l'importo di €  
49.930,90 così suddivisi: € 41,622,06 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 3.678,76 per oneri di  
sicurezza ed € 4.539,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 Determina a contrarre n. 79 del 10.09.2024  con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Catania 
determina di aggiudicare  a favore della Ditta Lucia Costruzioni S.r.l. di Bartolo Mario con sede in Santa 
Venerina (Ct) che ha presentato un ribasso d'asta del 1,20% , e quindi l'importo di aggiudicazione viene  
rimodulato in € 49.415,48 così suddivisi: € 41.244,40 per lavori a seguito di ribasso d'asta, € 3.678,76 
per oneri di sicurezza ed € 4.492,32  per somme a disposizione dell'Amministrazione;

 Foglio patti e condizioni;
PRESO ATTO che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania ha verificato la seguente documentazione di cui agli artt. 52,  

94,  95:  DURC data  scadenza  11/02/2025,  Camera  di  Commercio,  Certificato  dell'Anagrafe  delle 
sanzioni amministrative dipendente da reato per la Ditta Lucia Costruzioni S.r.l., Casellario Giudiziale 
a nome di Di Bartolo Mario, Accesso riservato alle annotazioni ANAC data ricerca 28.08.2024,   Agenzia 
delle Entrate richiesta di verifica n. 12338001 del 28.08.2024;

VISTO il documento di stipula prot. n. 14624 del 11.09.2024 con il quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Catania 
affida alla  Ditta Lucia Costruzioni  S.r.l.  di  Di Bartolo Mario con sede in Santa Venerina (Ct),  via 
Giovanni Pascoli, 29/a -  C.F. e P. IVA:  04194180875, per l’ importo contrattuale pari ad € 44.923,08 al 
netto dell'IVA  - CIG: B2FB606661 – CUP: G67B24000050002; 

PRESO ATTO che la ditta appaltatrice ha rilasciato apposita dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 136/2010; 

VISTA la nota prot. n. 17978 del 06/11/2024 con la quale la Soprintendenza di Catania ha trasmesso la nuova 
documentazione come di seguito elencata:
-Determina 107 del 31.10.2024 di parziale rettifica della determina n. 79 del 10.09.2024, con la quale si 
dispone che, in ragione del ribasso economico del 1,2%, l'ammontare complessivo da riconoscere per 
l'espletamento dei lavori è pari ad € 49.30,90 così suddivisi: € 41.122,60 per lavori oltre € 3.678,76 per 
oneri per la sicurezza ed € 4.480,14 per IVA al 10%;
- Atto aggiuntivo  prot. n. 17894 del 31.10.2024 al contratto n. 14624 dell'11.09.2024,  sul quale all'art. 
2 veniva indicato un importo che per mero errore materiale era pari ad € 44.923,08 oltre IVA invece che 
piu correttamente € 44.801,36 oltre IVA;

VISTO il QTE post gara, corretto d'ufficio, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori redatto dal RUP :

A) Importo dei lavori 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                              € 3.678,76
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso al netto del 
ribasso d'asta offerto pari a 1,2%

€ 41.122,60

Totale importo dei lavori € 44.801,36
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione



- IVA per lavori edili (10%) € 4.480,14
- ANAC € 35,00
- Imprevisti e arrotondamenti -------
- Economie di gara € 514,40

Totale somme a disposizione € 5.029,54 € 5.029.94

TOTALE A+B € 49.830,90

ACCERTATO che in fase di inserimento sulla piattaforma SCORE della prenotazione di impegno n. 145 sul Capitolo  
776016 di € 49.830,90 per mero errore è stato immesso l'importo di € 49.830,00;

RITENUTO a seguito di istruttoria, di dovere:
 approvare il documento di stipula n.14624 del 11.09.2024 e l'atto aggiuntivo al contratto n. 17804 del 

31.10.2024;
 approvare il QTE post gara corretto d'ufficio;
 disporre la trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 145/2024 in impegno definitivo per 

l'importo complessivo di € 49.316,50 così suddivisi:
- per la realizzazione dei lavori compresa IVA € 49.281,50;  
- per spese ANAC  € 35,00;

 ridurre la prenotazione di impegno della somma di  € 513,50 in quanto costituisce economia;
VISTA la Legge regionale  n. 1  del  16  gennaio  2024  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-

2026” pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana  

per il triennio 2024-2026”;
VISTA la  Deliberazione   della   Giunta   Regionale   n.   15   del  22   gennaio   2024   “Bilancio  di  previsione  della 

Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.,   All. 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro 
sanitario  e Piano  Degli indicatori”;

RITENUTO che ai sensi dell'  art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.  9, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

DECRETA

Per i motivi e le finalità espressi in premessa per l'intervento denominato  “Catania – Lavori di somma urgenza di 
recupero  e  messa  in  sicurezza  del  sito  Casa  del  Mutilato  di  Catania”  CUP G67B24000050002  -  CIG 
B2FB606661 -  cap. 776016 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999,

Articolo 1

 
Si  approva  in  linea  amministrativa  il  documento  di  stipula   prot. n. 14624 del 11.09.2024 e l'atto aggiuntivo prot. 
n.17804 del 31.10.2024 con il quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Catania   affida alla Ditta Lucia Costruzioni  S.r.l. di 
Di Bartolo Mario con sede in Santa Venerina (Ct), via Giovanni Pascoli, 29/a -  C.F. e P. IVA:  04194180875, per l’ importo 
contrattuale pari ad € 44.801,36 al netto dell'IVA.  

  Articolo 2 

Si approva in linea amministrativa il seguente QTE post gara, corretto d'ufficio, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori:

A) Importo dei lavori 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                              € 3.678,76
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso al netto del 
ribasso d'asta offerto pari a 1,2%

€ 41.122,60

Totale importo dei lavori € 44.801,36
B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
- IVA per lavori edili (10%) € 4.480,14
- ANAC € 35,00
- Imprevisti e arrotondamenti -------
- Economie di gara € 513,50



Totale somme a disposizione € 5.028,64 € 5.028,64

TOTALE A+B € 49.830,00

Articolo 3 

Si dispone la trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 145/2024 per il capitolo 776016 - Codice SIOPE 
U.2.02.01.10.999 -  in impegno definitivo per l'importo complessivo di € 49.316,50 in favore dei seguenti soggetti, sulla 
base delle obbligazioni con scadenza 2024,  come da cronoprogramma trasmesso dalla Soprintendenza:

- a favore della Ditta Lucia Costruzioni S.r.l. di Di Bartolo Mario con sede in Santa Venerina (Ct), via Giovanni 
Pascoli, 29/a -  C.F. e P. IVA:  04194180875 per l'importo di € 49.281,50;
- a favore  dell'ANAC  (C.F. 97584460584) con sede legale in Roma via Marco Minghetti 10,  per l’importo di 
€  35,00  a  titolo  di  contribuzione  dovuta  dalla  Stazione  Appaltante  con  riferimento  alla  procedura  CIG 
B2DEA8A8AE 

Articolo 4 

 Si  elimina  dalla prenotazione di impegno n. 145/2024 capitolo 776016 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999 -   la somma di 
 € 513,50 in quanto economie di ribasso d'asta.

Articolo 5 

La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Catania, quale beneficiario curerà la realizzazione  dell'operazione 
finanziata secondo il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36  “Codice dei  contratti  pubblici”,  nel  rispetto dei  tempi 
preventivati dal cronoprogramma della spesa.

Articolo 6 

La Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Catania provvederà al pagamento di quanto dovuto  ai creditori,  
secondo le direttive impartite con nota prot. nr. 18237 del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo  Dipartimento.   

  
    Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la  

registrazione  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione  
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 Maggio 2015 n. 9.

68 
Palermo, lì 12/11/2024

   Il Dirigente del Servizio 7
    F.to          Arch. Giuseppe Alongi


